TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARA

Gabinete da Presidéncia

Coordenadoria de Precatérios

Calculo das parcelas mensais 2025 - EC 109/2021

Processo n° 0812834-98.2024.8.14.0000

Devedor: Municipio de Belém-PA

Apuragao da parcela mensal - ANO 2025

Acervo (01/07/2024)

Tribunal de Justiga do Estado do Para

119.609.435,19

Tribunal Regional do Trabalho da 82 Regido

1.879.309,77

Tribunal Regional Federal da 12 Regiédo

28.153.401,80

TOTAL Acervo/2023 (Parametro p/ calculo da parc. MENSAL)

149.713.146,76

Receita corrente liquida (RCL) ANUAL (JUL/23-JUN/24)

4.498.266.630,91

Receita corrente liquida (RCL) MENSAL (RCL anual/12)

374.855.552,58

ALIQUOTA MINIMA (EC n° 109/2021) - calculo da parc. Mensal

1,00% 3.748.555,5

RATEIO DAS PARCELAS ENTRE OS TRIBUNAIS

Percentual RCL

2017 Perc. Praticado
2018 Perc. Praticado
2019 Prec. Minimo
2020 Prec. Minimo
2021 Prec. Minimo
2022 Prec. Minimo
2023 Prec. Minimo
2024 Prec. Minimo
2025 Prec. Minimo

TJE-PA 80,00% 2.998.844,42

TRT-82 1,00% 37.485,56

TRF-12 19,00% 712.225,55

TOTAL 100,00% 3.748.555,53

Parcelas mensais 2025 - Acompanhamento

Més Y;L?;:;;’ESSI Valor depositado (R$) Repa(sRs; ;I' RT8 Data Repasse TRF 12 (R$)* Data Diferenga (R$)
Janeiro R$ 4.017.834,00 | R$ 3.748.555,53 | R$ 37.485,56 14/02/2025| R$ 712.225,55 13/02/2025
Fevereiro R$ 4.099.667,07 | R$ 3.748.555,53 | R$ 37.485,56 14/02/2025( R$ 712.225,55 18/02/2025
Margo R$ 4.152.883,93 | R$ 3.748.555,53 | R$ 37.485,56 24/03/2025( R$ 712.225,55 24/03/2025
Margo - diferenca R$ 1.024.718,41 | R$ 10.247,18 02/04/2025| R$ 194.696,50 02/04/2025
Abril R$ 4.239.815,23 | R$ 3.748.555,53 | R$ 37.485,56 23/04/2025( R$ 712.225,55 16/04/2025
Maio R$ 4.307.220,00 | R$ 600.368,59 | R$ 6.003,69 16/05/2025| R$ 114.070,03 19/05/2025
Maio - Diferenga R$ 1.049.924,17 | R$ 10.499,24 11/06/2025| R$ 199.485,59 03/06/2025
Junho R$ 4.323.657,54 | R$ 3.748.555,53 | R$ 37.485,56 17/06/2025( R$ 712.225,55 16/06/2025
Julho R$ 4.379.942,92 | R$ 3.748.942,92 | R$ 37.489,43 17/07/2025| R$ 712.299,15 17/07/2025
Julho - Diferenca R$ 1.206.102,01 | R$ 12.061,02 05/08/2025| R$ 229.159,38 05/08/2025
Agosto R$ 4.348.924,12 | R$ 3.748.555,53 | R$ 37.485,56 19/08/2025| R$ 712.225,55 19/08/2025
Agosto-Diferenca R$ 600.368,59 | R$ 6.003,69 01/09/2025| R$ 114.070,03 28/08/2025
Setembro R$ 4.312.963,88 | R$ 3.748.555,53 | R$ 37.485,56 12/09/2025| R$ 712.225,55 12/09/2025
Setembro-Diferente R$ 564.408,35 | R$ 5.644,08 R$ 107.237,59
Outubro
Novembro
Dezembro

1,1843%
0,970%

1,00%
1,00%
1,00%
1,00%
1,00%
1,00%
1,00%

Ano
2023
2024
2024

2024

2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2024
2025
2025
2025

RCL**
Més
Dezembro
Janeiro
Fevereiro

Margo

Abril

Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
Janeiro
Fevereiro
Margo

Valor
458.104.298,70
346.106.475,33
456.181.669,43

343.095.802,40

364.113.292,85
364.823.295,52
475.216.849,97
434.197.492,48
362.487.632,04
502.611.466,50
332.231.855,01
382.230.675,34
556.303.980,30
409.966.707,26
507.539.984,26
423.981.523,07



Total |R$  38.182.908,69 | R$  35.034.721,75 | R$  350.347,22

| R$

6.656.597,13

| RS

* Repasses realizados para a conta indicada para pagamento de acordos e ordem cronoldgica no percentual de 50% para cada.

** https://www.tcm.pa.gov.br//nec/jurisdicionados/



