TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ Gabinete da Presidência Coordenadoria de Precatórios Cálculo das parcelas mensais 2025 - EC 109/2021

Processo nº 0812834-98.2024.8.14.0000

Devedor:	Município	de Belém-PA
----------	-----------	-------------

	1100633011	0012004-30.2024.0.14.0	,000			Devedoi	. Manicipio de Bei	ICIII-I A				
									Perc	entual RCL		
Apuração da parcela mensal - ANO 2025 Tribunal de Justica do Estado do Pará								2017 Perc. Praticado		1,1843%		
	Tribunal de Justiça do Estado do Pará					119.609.435,19	2018	0,970%				
Acervo (01/07/2024)		Tribunal Region	Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região					2019	2019 Prec. Mínimo			
	Tribunal Regional Federal da 1ª Região					28.153.401,80 2020		Prec. Mínimo	1,00%			
TOTAL Acervo/2023	(Parâmetro p/ cálculo	da parc. MENSAL)					149.713.146,76	2021	Prec. Mínimo	1,00%		
Receita corrente líqui	da (RCL) ANUAL (JUL/2	23-JUN/24)					4.498.266.630,91	2022	Prec. Mínimo	1,00%		
Receita corrente líqui	da (RCL) MENSAL (RC	CL anual/12)					374.855.552,58	2023	Prec. Mínimo	1,00%		
ALÍQUOTA MÍNIMA	Tribunal de Justiça do Estado do Pará Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região Tribunal Regional Federal da 1ª Região L Acervo/2023 (Parâmetro p/ cálculo da parc. MENSAL) a corrente líquida (RCL) ANUAL (JUL/23-JUN/24) a corrente líquida (RCL) MENSAL (RCL anual/12) JOTA MÍNIMA (EC nº 109/2021) - cálculo da parc. Mensal RATEIO DAS PARCELAS ENTRE OS TRIBUNAIS TJE-PA TRT-8ª TOTAL Valor devido(c/ variação RCL) O R\$ 4.017.834,00 R\$ 3.748.555,53 R\$ 37.485,56 14/0; eiro R\$ 4.099.667,07 R\$ 3.748.555,53 R\$ 37.485,56 14/0; - diferença R\$ 4.239.815,23 R\$ 3.748.555,53 R\$ 37.485,56 22/0; R\$ 4.307.220,00 R\$ 600.368,59 R\$ 6.003,69 16/0; R\$ 4.379.942,92 R\$ 3.748.942,92 R\$ 3.748,943 17/0; - Diferença R\$ 4.38.924,12 R\$ 3.748.555,53 R\$ 37.485,56 19/0; Diferença R\$ 4.348.924,12 R\$ 3.748.555,53 R\$ 37.485,56 19/0; Diferença R\$ 4.312.963,88 R\$ 3.748.555,53 R\$ 37.485,56 19/0; Diferença					1,00%	3.748.555,53	2024	Prec. Mínimo	1,00%		
	RATEIO DAS PA	RCELAS ENTRE OS TR	IBUN/	AIS				2025	Prec. Mínimo	1,00%		
TJE-PA			80,	00%			2.998.844,42				RCL**	
TRT-8ª		1,00%					37.485,56			Ano	Mês	Valor
TRF-1ª		19,00%					712.225,55			2023	Dezembro	458.104.298,70
TOTAL		100,00%					3.748.555,53			2024	Janeiro	346.106.475,33
Parcelas mensais 2025 - Acompanhament										2024	Fevereiro	456.181.669,43
Mês	•	Valor depositado (R\$)	Re		Data	Repasse TRF 1ª (R\$)*		Data	Diferença (R\$)	2024	Março	343.095.802,40
Janeiro	R\$ 4.017.834,00	R\$ 3.748.555,53	R\$	37.485,56	14/02/2025	R\$	712.225,55	13/02/2025		2024	Abril	364.113.292,85
Fevereiro	R\$ 4.099.667,07	R\$ 3.748.555,53	R\$	37.485,56	14/02/2025	R\$	712.225,55	18/02/2025		2024	Maio	364.823.295,52
Março	R\$ 4.152.883,93	R\$ 3.748.555,53	R\$	37.485,56	24/03/2025	R\$	712.225,55	24/03/2025		2024	Junho	475.216.849,97
Março - diferença		R\$ 1.024.718,41	R\$	10.247,18	02/04/2025	R\$	194.696,50	02/04/2025		2024	Julho	434.197.492,48
Abril	R\$ 4.239.815,23	R\$ 3.748.555,53	R\$	37.485,56	23/04/2025	R\$	712.225,55	16/04/2025		2024	Agosto	362.487.632,04
Maio	R\$ 4.307.220,00	R\$ 600.368,59	R\$	6.003,69	16/05/2025	R\$	114.070,03	19/05/2025		2024	Setembro	502.611.466,50
Maio - Diferença		R\$ 1.049.924,17	R\$	10.499,24	11/06/2025	R\$	199.485,59	03/06/2025		2024	Outubro	332.231.855,01
Junho	R\$ 4.323.657,54	R\$ 3.748.555,53	R\$	37.485,56	17/06/2025	R\$	712.225,55	16/06/2025		2024	Novembro	382.230.675,34
Julho	R\$ 4.379.942,92	R\$ 3.748.942,92	R\$	37.489,43	17/07/2025	R\$	712.299,15	17/07/2025		2024	Dezembro	556.303.980,30
Julho - Diferença		R\$ 1.206.102,01	R\$	12.061,02	05/08/2025	R\$	229.159,38	05/08/2025		2025	Janeiro	409.966.707,26
Agosto	R\$ 4.348.924,12	R\$ 3.748.555,53	R\$	37.485,56	19/08/2025	R\$	712.225,55	19/08/2025		2025	Fevereiro	507.539.984,26
Agosto-Diferença		R\$ 600.368,59	R\$	6.003,69	01/09/2025	R\$	114.070,03	28/08/2025		2025	Março	423.981.523,07
Setembro	R\$ 4.312.963,88	R\$ 3.748.555,53	R\$	37.485,56	12/09/2025	R\$	712.225,55	12/09/2025		1		
Setembro-Diferente		R\$ 564.408,35	R\$	5.644,08		R\$	107.237,59			1		
Outubro										1		
Novembro										1		
Dezembro										1		

Total	R\$	38.182.908,69	R\$	35.034.721,75	R\$	350.347,22	R\$	6.656.597,13	R\$	-
						,			•	

^{*} Repasses realizados para a conta indicada para pagamento de acordos e ordem cronológica no percentual de 50% para cada.

^{**} https://www.tcm.pa.gov.br//nec/jurisdicionados/